tos, vocant. Sic enim eodem capite scripsit:⁶⁰ *Quando namque extrema cogitaverimus et duo nunc dixerit anima, alterum prius, alterum posterius, tunc et hoc dicimus esse tempus.* Et capite 14:⁶¹ *Impossibile est esse tempus anima non existente.*

- 5 Nullo igitur modo ex Aristotelis doctrina hac posteriore tempus et motus quantitates sunt: nullo modo continua, nullo etiam modo numeri in re ipsa, sed numeri in anima. Et si aliquid extra sunt, nullo modo aut continua aut numeri sunt.

Sed sunto quam maxime numeri, quanam ratione ex divisione infinita aut continuitate, quae numero non convenient, arguitur temporis aut motus aeternitas? Sed sunto etiam quam maxime continuae quantitates quomodo ex divisione illa infinita, quae mentis est opus nostrae, nec in rem ipsam umquam transit, argui potest aeternitas rei naturalis? Rei extra nos positae?

10 15 Haec itaque fuit Aristotelis, summi philosophi, admirabilis logici hac in re eximia logica, vera scientia, admiranda philosophia, ut ex rebus non continua, non divisibilibus, argutaretur infinitam, sempiternam temporis et motus divisionem, continuationem, ac demum aeternitatem.

20 Nunc accedat successio illa horum ipsorum aeterna. Quid de hac nos docet? 3. *Physico* capite 4. *tempus esse infinitum.* Quomodo tempus est infinitum? Non quidem extremis, id enim ipsem reiecit. Non divisione, id enim nos ex sua doctrina reiecimus. Quo ergo modo est infinitum? Tertio quodam genere infiniti,

⁶⁰ ὅταν γὰρ {ἔτερα} τὰ ἄκρα {τοῦ μέσου} νοήσωμεν, καὶ δύο εἴπη ή ψυχὴ τὰ νῦν, τὸ μὲν πρότερον τὸ δ' ὕστερον, τότε καὶ τοῦτο φαμεν εἶναι χρόνον. [ARIST. Ph. 219a.26–29]

⁶¹ ἀδύνατον εἶναι χρόνον ψυχῆς μὴ οὖσης, [ARIST. Ph. 223a.26]

jimo, a ne oni koji su brojeni.²⁴ Tako je, naime, napisao u istom poglavlju: »Kada zamislimo krajnosti i dva *sada* kaže duša, jedno prije, drugo kasnije, i tada za to kažemo da je vrijeme.« I u 14. poglavlju: »Nemoguće je da bude vrijeme, ako ne postoji duša.«

Stoga ni na koji način po ovom kasnijem Aristotelovu učenju
5
nisu vrijeme i kretanje kvantitete, ni na koji način kontinuirane,
također ni na koji način brojevi u samoj stvari, nego brojevi u
duši. I ako su nešto izvan <duše>, ni na koji način nisu ni konti-
nuirani, ni brojevi.

No neka budu ponajviše brojevi; iz kojeg će se razloga iz be-
skonačnog dijeljenja ili kontinuiteta, koji ne odgovaraju broju,
obrazlagati vječnost vremena ili kretanja? No neka budu također
ponajviše kontinuirane kvantitete; kako se može iz onog besko-
načnog dijeljenja, koje je posao našeg uma i nikad ne prelazi u
samu stvar, obrazlagati vječnost prirodne stvari, stvari koja je
10
15
smještена izvan nas?